III. — *Via vitæ custodienti disciplinam, qui autem increpationes relinquit, errat* (Prov. x, 17). Celui qui garde la discipline est dans le chemin de la vie; mais celui qui néglige les réprimandes, s'égare.

*Plus proficit correptio apud prudentem, quam centum plagæ apud stultum* (Prov. xvii, 10). Une réprimande sert plus à un homme prudent que cent coups à l'insensé.

*Qui abjicit disciplinam, despiciet animam suam; qui autem acquiescit increpationibus, possessor est cordis* (Prov. xv, 32). Celui qui rejette la correction méprise son

âme; mais celui qui se rend aux réprimandes, possède son cœur.

*Qui arguunt laudabuntur, et super ipsos veniet benedictio* (Prov. xxiv, 25). Ceux qui reprennent en seront loués, et la bénédiction descendra sur eux.

x. *Qui acquiescit arguenti, glorificabitur* (Prov. xiii, 18). Celui qui reçoit de bon cœur les réprimandes, sera élevé en gloire.

*Qui odit increpationes, insipiens est* (Prov. xii, 1). Celui qui hait les réprimandes, est un insensé.

*Qui increpationes odit, morietur* (Prov. xv, 10). Celui qui hait les réprimandes, mourra.

*Auris quæ audit increpationes vitæ, in medio sapientium commorabitur* (Prov. xv, 31). L'oreille qui écoute les réprimandes salutaires, demeurera au milieu des sages.

*Quam bonum est, correptum, manifestare pœnitentiam! Sic enim effugies voluntarium peccatum* (Eccli. xx, 4). Qu'il est bon de témoigner du repentir quand on est repris! On évite ainsi le péché volontaire.

*Corripe proximum antequam commineris* (Eccli. xix, 17). Reprenez le prochain, avant d'user envers lui de paroles rudes et menaçantes.

*Curavimus Babylonem, et non est sanata; derelinquamus eam.* (Jerem. li, 9). Nous avons voulu guérir Babylone, et elle n'a point voulu se guérir; abandonnons-la.

*Ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui* (Math. vii, 5). Otez premièrement la poutre de votre œil: alors vous verrez comment vous pourrez tirer la paille de l'œil de votre frère.

*Quid vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem quæ in oculo tuo est, non consideras* (Luc. vi, 41)?

*Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum, et si pœnitentiam egerit, dimitte illi* (Luc. xvii, 3). Si votre frère a péché contre vous, reprenez-le, et s'il se repent, pardonnez-lui.

*Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite.* (ad Ephes. v, 11). Ne prenez point part aux œuvres infructueuses des ténèbres; mais, au contraire, condamnez-les.

*Si quis non obedit verbo nostro, nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem* (II ad Thess. iii, 14 et 15). Si quelqu'un n'obéit pas à notre parole, ne le considérez pas comme un ennemi, mais avertissez-le comme un frère.

*Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans teipsum, ne et tu tenteris* (ad Galat. vi, 1). Si quelqu'un est tombé par surprise en quelque péché, vous autres, qui êtes spirituels, ayez soin de le relever avec un esprit de douceur, chacun de nous faisant réflexion sur soi-même et craignant d'être tenté aussi bien que lui.

*Peccantes coram omnibus argue, ut cæteri timorem habeant* (I ad Timoth. v, 20). Reprenez devant tout le monde ceux qui seront coupables de crimes, afin que les autres aient de la crainte.

*Prædica verbum, insta opportune, importune; argue, obseera, increpa in omni patientia et doctrina* (II ad Tim. iv, 2) Annoncez la parole, pressez à temps et à contre-temps, pressez, suppliez, menacez, sans vous laisser jamais de tolérer et cependant d'instruire.

*Hæreticum hominem post unam et secundam correctionem devita, sciens quia subversus est* (ad Tit. iii, 10 et 11). Évitez celui qui est hérétique, après l'avoir repris une et deux fois, vous persuadant que c'est un homme perverti.

*Si quis ex vobis erraverit a veritate et converterit quis illum, scire debet quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum* (Jacob. v, 19 et 20). Si quelqu'un d'entre vous s'égare du chemin de la vérité et que quelqu'un l'y fasse rentrer, qu'on sache que celui qui convertira un pécheur et le retirera de son égarement, sauvera une âme de la mort et couvrira la multitude de ses propres péchés.

*Debemus amando corripere, non nocendi aviditate, sed studio corrigendi* (S. Augustin, Serm. 16, de Verbo Domini). Nous devons reprendre nos frères avec une affectueuse

charité, non pour leur faire de la peine, mais par une volonté sincère de les corriger de leurs défauts.

*Corripiendis male agentibus parce, cum metuis ne deteriores ex hoc efficiantur* (S. Augustin; lib. 2. de Civit., c. 9). Abstenez-vous de reprendre et de corriger ceux que nous voyez faire le mal, lorsque vous avez sujet de craindre que votre répréhension ne servira qu'à les rendre pires qu'ils n'étaient.

*Iuste alios reprehendit, qui non habet quod in se alius reprehendat.* (S. Augustin, in Ps. 5). Celui-là reprend justement les autres, qui ne fait rien qui donne sujet à un autre de le reprendre lui-même.

*Si eos, in quos nobis potestas est, ante oculos nostros perpetrare scelera permittimus, rei coram ipsis erimus* (S. Augustin, contra Julian., lib. cap. 3). Si nous permettons à ceux sur lesquels nous avons autorité de commettre impunément des crimes en notre présence, nous sommes nous-mêmes criminels devant eux.